Распространяется бесплатно

22 22 декабря декабря 20232023 года, № года, № 50 50
ВЕСТНИК ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАВЕСТНИК ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.12.2023 г. № 837-п                  р.п. Любинский

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на террито-

рии Любинского муниципального района Омской области муниципального
земельного контроля на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-
тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
руководствуясь Уставом Любинского муниципального района Омской области,
Администрация Любинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Любин-
ского муниципального района Омской области муниципального земельного
контроля на 2024 год, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Организационному отделу Администрации Любинского муниципального
района (Гаврильчик М.В.) опубликовать настоящее постановление в бюллетене
«Вестник Любинского муниципального района» и разместить на официальном
сайте Любинского муниципального района в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Исполняющий обязанности
Главы Любинского муниципального района                                       Е.В. Миллер

Приложение
к постановлению Администрации
Любинского муниципального района
от 20.12.2023 г. № 837-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в области муниципального земельного контроля на терри-
тории Любинского муниципального района Омской области на 2024 год

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание теку-
щего развития профилактической деятельности Контрольного органа, характе-
ристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1. Правовыми основаниями разработки программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муни-
ципального земельного контроля на территории Любинского муниципального
района Омской области (далее – программа профилактики) являются:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон);

- Земельный кодекс Российской Федерации;
- Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям».

2. В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям контрольным органом на официальном сайте Любинского
муниципального района Омской области в сети Интернет размещены:

- перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные тре-
бования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального
земельного контроля, а также тексты соответствующих нормативных право-
вых актов;

- программа профилактики.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушени-

ям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролиру-
емых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Задачами проведения профилактических мероприятий являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработки мероприятий, направленных на устра-
нение нарушений обязательных требований;

- создание условий для изменения целостного отношения подконтрольных
субъектов к добросовестному поведению, формирование позитивной ответ-
ственности за свое поведение;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех
участников контрольной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

1. Профилактические мероприятия осуществляются Контрольным органом
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требо-
ваний контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов,
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причи-
нению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязатель-
ных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

2. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следу-
ющие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование.
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований
3. Ответственным за реализацию профилактических мероприятий является

отдел имущественных отношений Управления экономического развития и
имущественных отношений Администрации Любинского муниципального
района Омской области.

4. Информирование осуществляется посредством размещения сведений,
предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона на официальном
сайте в сети «Интернет»: http://lubin.omskportal.ru, в средствах массовой
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных
информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

5. Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживают-
ся в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с
момента их изменения.

6. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществля-
ется по следующим вопросам:

1) об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контроли-
руемых лиц;

2) об осуществлении муниципального контроля;
3) об административной ответственности за нарушение обязательных

требований.
7. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществля-

ется:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического меропри-
ятия, контрольного мероприятия, а также при личном обращении контролиру-
емого лица или его представителя в контрольный орган;

2) в письменной форме путём подготовки и направления ответа на запрос
о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным
законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации»;

3) посредством размещения на официальном сайте письменного разъясне-
ния по однотипным обращениям (более 5 однотипных обращений) контроли-
руемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должност-
ным лицом.

8. Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для на-
правления запросов в письменной форме, график и место проведения личного
приема в целях консультирования размещаются на официальных сайтах органа
муниципального контроля в сети «Интернет».

9. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя
не может превышать 15 минут.

Учредитель: Администрация Любинского муниципального района, Учредитель: Администрация Любинского муниципального района,
издатель: Администрация Любинского муниципального района, тираж 990 экземпляров, издатель: Администрация Любинского муниципального района, тираж 990 экземпляров,

№ 50 от  22 декабря 2023 года, адрес: Омская область, Любинский района, № 50 от  22 декабря 2023 года, адрес: Омская область, Любинский района,
р.п. Любинский, ул. 70 лет Октября, дом. 3, распространяется бесплатно.р.п. Любинский, ул. 70 лет Октября, дом. 3, распространяется бесплатно.

Время разговора по телефону не должно превышать 15 минут.
Срок ожидания в очереди при личном обращении контролируемых лиц не

должен превышать 15 минут.
10. По итогам консультирования в устной форме информация в письменной

форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.
11. Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих

случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставле-

нии письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы

невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведе-

ний от органов власти или иных лиц.
12. Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся

к сфере вида муниципального контроля, даются необходимые разъяснения
по обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим
должностным лицам.

13. Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований
путем осуществления соответствующей записи в журнале учета консультиро-
вания (на бумажном носителе либо в электронном виде), по форме, обеспечи-
вающей учет вышеуказанной информации.

14. В случае наличия у отдела сведений о готовящихся нарушениях обя-
зательных требований или признаках нарушений обязательных требований
и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом цен-
ностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, орган муниципального контроля объявляет контролируемому
лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требо-
ваний в порядке, установленных статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ.

15. Контролируемые лица вправе после получения предостережения о недо-
пустимости нарушения обязательных требований, предусмотренного статьей
49 Федерального закона № 248-ФЗ, подать в контрольный орган возражение в
отношении указанного предостережения в срок не позднее 20 рабочих дней со
дня получения им предостережения.

Возражения направляются на бумажном носителе почтовым отправлением
либо в виде электронного документа на указанный в предостережении адрес
электронной почты контрольного органа, либо иными указанными в предосте-
режении способами.

Возражение должно содержать:

1) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства
физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения юриди-
ческого лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса)
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть
направлен ответ;

2) сведения о предостережении о недопустимости нарушения обязательных
требований и должностном лице, направившем такое предостережение;

3) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с предо-
стережением о недопустимости нарушения обязательных требований.

16. Возражения рассматриваются должностными лицами контрольного
органа в течение 20 рабочих дней со дня получения возражения.

По результатам рассмотрения возражения контрольным органом принима-
ется одно из следующих решений:

1) оставление предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований без изменения;

2) отмена предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований.

17. В случае нарушения срока подачи возражения в отношении предостере-
жения, возражение не подлежит рассмотрению.

118. Отдел осуществляет учет объявленных им предостережений о недопу-
стимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие
данные для проведения иных профилактических и контрольных мероприятий.

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилак-
тики

1. Отчетными показателями результативности и эффективности мероприя-
тий программы профилактики являются:

- полнота информации, размещенной на официальном сайте Администра-
ции в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021
г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации» - 100%.

- количество проведенных профилактических мероприятий - не менее 10
мероприятий, проведенных контрольным органом.

- доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилакти-
ческие мероприятия – не менее 10 % от общего количества контролируемых
лиц.

- соотношение количества профилактических мероприятий к количеству
проведенных контрольных мероприятий – не менее 10 %.